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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Задача разработки научно-методиче-

ских основ картографического обеспечения, предназначенного для организаций,

ответственных за защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

(ЧС), – актуальная и своевременная, так как обеспечение целостности комплекса

мероприятий по ликвидации последствий ЧС невозможно без применения си-

стемного подхода в рамках геопространства чрезвычайной ситуации (ГЧС).

Быстро растущая потребность в разнообразном, в том числе и реализующем но-

вые функции, картографическом обеспечении органов управления в ЧС в рамках

указанного подхода может быть успешно решена внедрением методов цифровой

картографии и геоинформационных технологий картографирования.

Анализ существующих отечественных и зарубежных геоинформационных

систем и программных модулей, разрабатываемых для органов управления

в ЧС, позволяет утверждать, что несмотря на разнообразие программного обес-

печения, предназначенного для геоинформационного анализа ЧС, отсутствуют

методики картографирования ЧС и разработки картографического обеспече-

ния, необходимые для работы органов управления в ЧС регионального уровня.

Деятельность региональных органов управления в ЧС (РОУ ЧС) имеет свою

специфику и, в силу большого количества возложенных на них задач, нужда-

ется в разработке специальных методик картографирования ГЧС, отличных

от методик, разрабатываемых для органов управления в ЧС федерального

уровня, на обеспечение деятельности которых ориентировано большинство со-

временных разработок в этой области.

Для решения указанной задачи проведено исследование, направленное

на разработку научно-методических основ картографического обеспечения

РОУ ЧС и методики работы с ним, позволяющих создавать разнообразные, отве-

чающие современным нормам и решаемым РОУ ЧС задачам карты и служебные

картоиды – графические приложения к руководящим документам РОУ ЧС (ав-

торский термин, сформулированный в ходе исследования, определение которого

будет дано далее в тексте).
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Таким образом, тема диссертационного исследования «Разработка научно-

методических основ картографического обеспечения региональных органов

управления в чрезвычайных ситуациях» актуальна и своевременна.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в развитие геоин-

формационного и тематического картографирования, разработку научно-мето-

дических основ и методик создания специализированных ГИС для органов

управления в ЧС, прогнозирование возникновения и развития ЧС и концепции

ГЧС внесли отечественные ученые: Бешенцев А. Н., Верещака Т. В., Кар-

пик А. П., Лисицкий Д. В., Лурье И. К., Пьянков С. В., Ступин В. П., Тику-

нов В. С. и зарубежные: Bachman Ch. W., Griffin A., Konecny M., Peled A.

Цель и задачи исследования. Цель – разработка научно-методических основ

картографического обеспечения РОУ ЧС и методики работы с ним, основанных

на закономерностях существования и развития ГЧС картографируемой территории.

Основные задачи диссертационного исследования:

– провести анализ современного состояния существующего картографиче-

ского обеспечения РОУ ЧС для определения эффективности решения ими задач

по защите территорий и населения субъектов Российской Федерации от ЧС с по-

мощью методов картографического и геоинформационного анализов и выявле-

ния тенденций развития методов картографирования ЧС;

– сформулировать понятие, разработать терминологический аппарат

для картографического обеспечения РОУ ЧС, определить его место в общей

классификации географических карт;

– разработать систему критериев анализа и провести исследования суще-

ствующих методик картографирования ЧС;

– разработать концепцию новой геоинформационной модели ГЧС, которая

будет учитывать оценку потенциала влияния объектов на возникновение ЧС;

– провести анализ существующей системы специальных условных обозна-

чений компонентов ГЧС и предложить усовершенствования, повышающие их

читаемость и наглядность;
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– разработать технологическую схему создания и использования картографи-

ческого обеспечения РОУ ЧС и провести ее апробацию на примере серии карт

и служебных картоидов для органов управления в ЧС г. Барнаула Алтайского края.

Объектом исследования является картографическое обеспечение деятель-

ности РОУ ЧС. Предмет исследования – научно-методические основы и базовые

технические решения создания и использования картографического обеспечения

РОУ ЧС.

Научная новизна исследования:

– впервые сформулировано понятие и предложен терминологический аппа-

рат для картографического обеспечения РОУ ЧС, определено его место в общей

классификации географических карт и разработана его частная классификация,

позволяющая упорядочить систему существующих карт и служебных картоидов;

– разработана система критериев анализа и проведены исследования суще-

ствующих методик картографирования ЧС;

– сформулированы принципы оценки потенциала влияния объектов геопро-

странства на возникновение ЧС с помощью предложенной оппозиционной

шкалы оценки потенциала влияния объектов ГЧС и их свойств и предложена ее

реализация за счет формирования общего реестра компонентов ГЧС;

– предложены базовые технические решения создания и использования кар-

тографического обеспечения РОУ ЧС на основе геоинформационных техноло-

гий – цифровая система картографического обеспечения РОУ ЧС и технологиче-

ская схема создания и использования картографического обеспечения РОУ ЧС, –

для реализации полученных знаний в области разработки картографического

обеспечения РОУ ЧС.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость заключается в разработке научно-методических основ, базовых техниче-

ских решений и технологической схемы создания и использования картографи-

ческого обеспечения РОУ ЧС. Практическая значимость заключается в увели-

чении скорости создания карт и служебных картоидов, повышении их точности,
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информативности, а также наглядности и читаемости, за счет автоматизации

процессов сбора и хранения информации об объектах ГЧС и использования

наборов шаблонов карт и служебных картоидов.

Методология и методы исследований. Для решения поставленных задач

были использованы базовые понятия и применены методы цифровой картогра-

фии, системный подход, методы картографического и геоинформационного ана-

лиза, методы сбора и обработки информации, анализ картографических перво-

источников и статистических данных, наблюдение, обобщение, группировка

и классификация данных. Применен экспериментальный метод. Проведен анкет-

ный онлайн-опрос респондентов методом их случайного отбора.

Положения, выносимые на защиту:

– картографическое обеспечение РОУ ЧС позволяет повысить эффектив-

ность решения задач гражданской обороны и защиты населения и территорий

субъектов Российской Федерации от ЧС с помощью методов картографического

и геоинформационного анализов и обеспечить визуализацию процессов, проис-

ходящих в ГЧС картографируемой территории;

– научно-методические основы создания картографического обеспечения

РОУ ЧС базируются на методах усовершенствования существующей системы

условных обозначений и концепции новой трехуровневой кросс-кластерной гео-

информационной модели ГЧС, позволяют определить его место в общей класси-

фикации географических карт и создать его частную классификацию, что дает

возможность повысить эффективность сбора и анализа данных о ГЧС, нагляд-

ность и читаемость карт и автоматизировать процесс их создания;

– технологическая схема создания и использования картографического

обеспечения РОУ ЧС позволяет реализовать полученные знания в области раз-

работки картографического обеспечения РОУ ЧС.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика

диссертации соответствует следующим областям исследований: 8 – Оформление

картографических произведений, картографический дизайн; 9 – Геоинформаци-

7

онное картографирование и компьютерные технологии паспорта научной специ-

альности 25.00.33 – Картография, разработанного экспертным советом ВАК Ми-

нобрнауки России.

Личный вклад автора в исследование заключается в проведении ретроспек-

тивного анализа первоисточников карт ЧС, разработке новой трехуровневой

кросс-кластерной геоинформационной модели ГЧС, создании методики оценки

потенциалов влияния объектов ГЧС на возникновение ЧС, разработке новой си-

стемы цветовой дифференциации условных обозначений. Подготовка к публи-

кации в российских рецензируемых научных изданиях работ, содержащих ре-

зультаты исследования, осуществлялась как самостоятельно, так и в соавторстве.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Достовер-

ность исследований подтверждается корректностью результатов апробирования

разработанного картографического обеспечения и методики работы с ним для

РОУ ЧС Алтайского края. Основные тезисы диссертационного исследования

были освещены в научных докладах и получили положительную оценку: на шести

международных конгрессах «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (г. Новосибирск, 2016–

2021 гг.); на международной конференции «Ломоносовские чтения на Алтае: фун-

даментальные проблемы науки и образования» (г. Барнаул, 2017 г.); на междуна-

родной научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых уче-

ных «Научная сессия ТУСУР-2017» (г. Томск, 2017 г.); на всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Цифровая география»

(г. Пермь, 2020 г.); на международной конференции «Интер-Карто. ИнтерГИС 27»


[…]


набором координат 𝑥, 𝑦, 𝑡 , и охарактеризовать как 𝐶ℎ – область вхождения ЧС

в ГЧС:

𝐶ℎ 𝐴баз ∩ 𝐴спец ∩ 𝐴опер ∩ 𝐶𝑙 ,…, . (3)

На рисунке 5 показана визуализация структуры предложенной концепции

трехуровневой кросс-кластерной геоинформационной модели ГЧС с 𝐶ℎ.

Рисунок 5 – Структура предлагаемой концепции трехуровневой

кросс-кластерной геоинформационной модели ГЧС

На основе сформулированной концепции ГЧС предложена информационная

модель классификатора слоев картографического обеспечения и схема уровней

предлагаемой реляционной базы данных и их связь с классификатором слоев.

Предлагаемая геоинформационная модель может быть реализована с по-

мощью цифровой системы картографического обеспечения РОУ ЧС (ЦСКО).

В тексте диссертационного исследования предложена ее обобщенная функцио-

нальная схема и дается определение.

На основе анализа существующих ГИС, используемых в органах управле-

нии в ЧС, была разработана их классификация и указано их место в общей клас-

сификации ГИС по Лисицкому Д. В., а также сделан вывод об отсутствии в ней
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ЦСКО, основанных на геоинформационных моделях ГЧС, следовательно, можно

утверждать, что предлагаемая ЦСКО является новым видом геоинформацион-

ного обеспечения. Описаны ее основные функции и приведена обобщенная

функциональная схема.

Разработана система анализа и оценки инструментальных ГИС, на основе

которой был сделан вывод о том, что для реализации ЦСКО региональных орга-

нов управления подходят полнофункциональные ГИС, с гибридной (растрово-

векторной) организацией пространственных данных, с возможностью оциф-

ровки данных и формированием макетов карт, совместимые с СУБД. Сформули-

рованы основные критерии анализа и оценки СУБД, критерии анализа и оценки

разрабатываемых специальных мобильных приложений, с помощью которых

может быть упрощена и автоматизирована обработка данных с места ЧС.

В четвертом разделе проведены разработка и апробация научно-методоло-

гических основ и методики создания и использования картографического обес-

печения РОУ ЧС. Данная методика представлена в виде упрощенной технологи-

ческой схемы, состоящей из четырех блоков (рисунок 6).

Рисунок 6 – Упрощенная технологическая схема создания

и использования картографического обеспечения РОУ ЧС
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Апробация методики создания и использования картографического

обеспечения РОУ ЧС проводилась на базе работы МКУ «Управление по де-

лам ГО ЧС в г. Барнауле» в период с января 2019 г. по февраль 2021 г.

На рисунке 7 приведены некоторые примеры полученных картографических

документов. Более детально с их описанием можно ознакомиться в тексте

диссертации.

Рисунок 7 – Примеры карт, полученных в результате проведения апробации

методики создания и использования картографического обеспечения РОУ ЧС
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования была достигнута поставленная

цель: разработаны научно-методические основы картографического обеспече-

ния РОУ ЧС и методика работы с ними.

Основные результаты исследования заключаются в следующем.

1 Выполнен аналитический обзор современного состояния картографиче-

ского обеспечения РОУ ЧС, на основе которого были определены тенденции раз-

вития картографирования ЧС.

2 Сформулированы понятие, сущность и разработан терминологический ап-

парат для картографического обеспечения РОУ ЧС, определено его место в об-

щей классификации географических карт и разработана его частная классифика-

ция, позволяющая упорядочить систему существующих картографических доку-

ментов и определить в ней место новых разработок.

3 Разработана система критериев анализа существующих методик картогра-

фирования ЧС и по ним проведено исследование существующих методик, на ос-

нове которого разработаны научно-методические основы картографического обес-

печения РОУ ЧС, позволяющие отобразить систему компонентов ГЧС и связей

между ними в рамках концепции новой трехуровневой кросс-кластерной геоинфор-

мационной модели ГЧС, формирование уровней и кластеров которой обеспечива-

ется за счет отбора объектов геопространства по итогам оценки их потенциала вли-

яния на возникновение ЧС с помощью предложенной оппозиционной шкалы

оценки потенциала влияния объектов ГЧС и их свойств, а реализация возможна

за счет создания нового вида геоинформационного обеспечения – ЦСКО РОУ ЧС.

4 Предложены методы усовершенствования существующей системы услов-

ных обозначений с помощью модульной сетки и шкалы цветовой дифференциа-

ции, повышающих наглядность и читаемость знаков.

5 Предложена технологическая схема создания и использования картогра-

фического обеспечения РОУ ЧС и выполнена апробация методики работы с ней
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на примере серии картографических документов для органов управления в ЧС

г. Барнаула Алтайского края.

Результаты, полученные в ходе исследования, могут быть использованы для

решения задач гражданской обороны и защиты населения и территорий субъек-

тов Российской Федерации от ЧС. Внедрение результатов позволит автоматизи-

ровать процессы сбора и хранения информации о ГЧС картографируемой терри-

тории и автоматизировать процессы создания, хранения и актуализации карто-

графических документов РОУ ЧС.

Перспективы развития исследований заключаются в применении получен-

ных научно-методических основ для создания картографического обеспечения

муниципальных и объектовых органов управления в ЧС; в использовании трех-

уровневой кросс-кластерной модели ГЧС для оценки влияния ее компонентов

на кадастровую стоимость объектов недвижимости; в усовершенствовании си-

стемы условных обозначений ЧС; в усовершенствовании оппозиционной шкалы

оценки потенциала влияния объектов ГЧС и их свойств и создании реестров объ-

ектов ГЧС; в разработке методик создания разнообразных картографических до-

кументов РОУ ЧС; в разработке региональных геопорталов для обмена данными

между организациями, участвующими в ликвидации последствий ЧС.
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