отзыв
официального оппонента кандидата технических наук

Крылова Сергея Анатольевича
на диссертацию Кармановой Марии Владимировны

на тему: «Разработка научно-методических основ картографического
обеспечения региональных органов управления в чрезвычайных ситуациях»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 25.00.33 - Картография.

Актуальность избранной темы
Актуальность диссертационной работы Кармановой М.В. обусловлена

быстро растущей потребностью органов управления по делам чрезвычайных
ситуаций в картографическом обеспечении. Общая специфика
картографирования чрезвычайных ситуаций независимо от уровня органов
управления (федерального, регионального, муниципального, объектового)
заключается в повышенных требованиях как к скорости создания карт, так и к их
точности и актуальности. При этом выбор методики картографирования
чрезвычайных ситуаций зависит от того для какого уровня управления она
применяется. Для федерального уровня существует достаточно разработок в
этой области. Деятельность региональных органов управления имеет свои
особенности и в силу большого количества возложенных на них задач нуждается
в специальных методиках картографирования, которые в настоящее время,
несмотря на широкий спектр геоинформационного программного обеспечения,
отсутствуют. Также разнообразие руководящих документов органов управления
в чрезвычайных ситуациях регионального уровня, выполняемых на картах или
сопровождаемых ими, требует особого подхода к систематизации данных и
автоматизации процессов по их сбору, хранению и воспроизведению на картах.
Все это делает данное исследование своевременным и актуальным.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций
подтверждается всесторонним анализом научной литературы (автором было
изучено 156 источников российских и зарубежных авторов), а также научно-
исследовательскими и экспериментальными работами.

Диссертационное исследование носит целостный характер, отличается
логичной структурой. Для разработки научно-методических основ
картографического обеспечения . региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях автором проделана большая работа:

- дан исторический обзор развития методов картографирования
чрезвычайных ситуаций; проанализировано современное состояние
геоинформационного обеспечения региональных органов управления; изучен
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зарубежный и отечественный опыт разработки условных обозначений на картах
данной тематики;

- проведено исследование структуры и механизмов функционирования
органов управления Единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, к которой относятся региональные органы
управления. Выявлена потребность региональных органов управления в
разнообразном картографическом обеспечении и проведен анализ
существующей нормативной базы, определяющей порядок создания и
разработки карт и служебных картоидов;

- разработаны терминологический аппарат, классификация и система
критериев оценки картографического обеспечения региональных органов
управления в чрезвычайных ситуациях. Выполнено усовершенствование
используемой на картах системы условных обозначений;

- предложена концепция новой трехуровневой кросс-кластерной
геоинформационной модели геопространства чрезвычайной ситуации и
разработана методика ее реализации;

- разработана цифровая системы картографического обеспечения
региональных органов управления в чрезвычайных ситуациях и предложена
технология ее создания.

- проведена апробация полученных результатов на примере создания серии
карт и служебных картоидов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается полученными качественными образцами карт и служебных
картоидов в составе сформированного картографического обеспечения
Муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям в г. Барнауле».

Научная новизна
Научная новизна результатов исследования заключается:
- в предложенном и сформулированном автором понятии

картографического обеспечения региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях с определением его сущности, терминологического
аппарата и системы критериев оценки;

- в разработке классификации картографического обеспечения
региональных органов управления в чрезвычайных ситуациях, учитывающей все
существующие карты и служебные картоиды по теме исследования;

- в разработке новой концепции трехуровненной кросс-кластерной
геоинформационной модели геопространства чрезвычайных ситуаций,
формирование уровней и кластеров которой обеспечивается за счет отбора
объектов геопространства по итогам оценки их потенциала влияния на
возникновение чрезвычайной ситуации;
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- в разработке нового вида геоинформационного обеспечения - цифровой
системы картографического обеспечения региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях - и технологии ее создания.

Теоретическая и практическая значимость исследований
Теоретическая значимость диссертационного исследования несомненна и

заключается в развитии теории и методов геоинформационного
картографирования, в разработке методических и технологических решений
создания и использования картографического обеспечения региональных
органов управления в чрезвычайных ситуациях. При этом разработанные
методики и технологии могут быть успешно применены и на других уровнях
управления (муниципальном, объектовом), что автором и было
продемонстрировано в главе 4. Также проведенные в работе исследования по
усовершенствованию системы, принципов построения и критериев оценки
условных обозначений картографического обеспечения органов управления в
чрезвычайных ситуациях вносят значительный вклад в развитие
картосемиотики.

Практическая значимость работы определяется не только оперативностью
картографического обеспечения региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях, но и повышением точности, информативности, а
также наглядности и читаемости создаваемых карт и служебных картоидов.
Положения и рекомендации диссертации могут быть использованы не только
при картографировании чрезвычайных ситуаций, но и при моделировании
других областей геопространства.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации

Содержание автореферата полностью соответствует основным
положениям диссертации и дает целостное представление о цели, задачах,
предмете и результатах исследования.

Диссертация состоит из введения, четырех разделов основного
содержания, заключения, списка литературы, приложений. Текст диссертации
изложен на 151 странице, содержит 13 таблиц, 49 рисунков, 7 приложений.
Список литературы включает 156 наименований.

Основные положения и результаты диссертационной работы
представлены в 11 научных работах, из которых 1 - в издании, входящем в
международную реферативную базу данных и систему цитирования Scopus; 2 -
в изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук; остальные
8 - в сборниках, изданных на основе материалов конференций.

По содержанию диссертации имеются следующие замечания:
1. Представляется спорным использование в названии всех четырех

разделов словосочетания «научно-методические основы», которое также
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присутствует и в названии диссертационной работы. Целесообразнее было бы
использовать в заголовках методы, методику, технологию, геоинформационную
модель и т.п.

2. На странице 28 автор отмечает «В качестве цифровой
картографической основы широкое применение получили карты ФГУП
«ГОСГИСЦЕНТР», а также свободно распространяемые карты на основе
открытых данных OpenStreetMap». Не совсем понятно о каких картах ФГУП
«ГОСГИСЦЕНТР» и картах какого масштаба идет речь, при этом ФГУП
«ГОСГИСЦЕНТР» уже давно не существует (вошло в 2013 г. в состав ФГБУ
«Центр геодезии, картографии и ИПД»). В работе при описании цифровых
картографических основ необходимо упомянуть и единую электронную
картографическую основу (ЕЭКО), создаваемую в виде цифровых
топографических карт (планов) и цифровых ортофотопланов различных
масштабов.

3. В колонке «Классификационные признаки» таблицы 8 «Примеры
предлагаемой классификации условных знаков» (стр. 54) приведены не сами
признаки, а принимаемые "значения, например, общий для всех карт;
информационный и др. Следовало бы в соответствии с классификацией
условных обозначений картографического обеспечения региональных органов
управления в чрезвычайных ситуациях (приложение Д, рисунок Д.З) указать и
собственно признаки классификации, например: по охвату применения; по
выполняемым функциям и т.п.

4. В связи с тем, что картографическое обеспечение разрабатывается для
органов управления в чрезвычайных ситуациях, при решении по
ассоциативности цветового оформления условных знаков следует
ориентироваться в первую очередь на мнение основных пользователей
создаваемых карт. Сейчас, судя по статистике (приложение Д, рисунок Д.5),
число сотрудников МЧС составляет всего 6% от общего количества
опрошенных. При этом 32% участников тестирования по сфере деятельности
вообще не идентифицированы, попав в самую представительную группу
«прочие виды».

5. В таблице 13 «Примеры разработанного картографического
обеспечения» (стр. 100-102) было бы целесообразным для каждого полученного
картографического документа указать ее вид в соответствии с предложенной
автором классификацией.

Следует отметить, что указанные замечания не снижают общую научную
и практическую значимость диссертационного исследования.

Заключение
Диссертация соответствует следующим областям исследования: 8 -

«Оформление картографических произведений, картографический дизайн»; 9 -
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«Геоинформационное картографирование и компьютерные технологии»
паспорта научной специальности 25.00.33 - Картография.

Диссертация Кармановой М.В. на тему «Разработка научно-методических
основ картографического обеспечения региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях» написана на высоком научном профессиональном
уровне, работа хорошо оформлена и проиллюстрирована. Диссертация отвечает
критериям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней» ВАК
Минобрнауки РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от.
24.09.2013 г. и является законченной научно-квалификационной работой, в
которой на основании выполненных автором исследований изложены новые
научно обоснованные методические, технологические и технические решения по
разработке картографического обеспечения региональных органов управления в
чрезвычайных ситуациях, имеющие значение для развития картографии, а ее
автор Карманова Мария Владимировна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук по специальности 25.00.33 - Картография.

Официальный оппонент,
кандидат технических наук Крылов Сергей Анатольевич

Информация об оппоненте

Ученый секретарь Константинова Нина Ивановна

Организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Московский государственный университет
геодезии и картографии» (МИИГАиК)
Структурное подразделение: кафедра картографии
Должность: доцент
Почтовый адрес: 105064, г. Москва, Гороховский пер., 4,
Телефон: +7 (499) 404-12-20 доб. 3242
Электронный адрес: krylov@cartlab.ru

Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация
оппонента: 1.6.20 - Геоинформатика, Картография (25.00.33 - Картография)

29 апреля 2022 г.
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